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Wprowadzenie: słowo o konferencji „Oblicza 

dużego miasta: instytucje, organizacje, procesy”

Duże miasta są miejscem wielu ważnych wydarzeń, matecznikiem 
przemian społecznych, demografi cznych, gospodarczych, politycznych 
i kulturalnych. Bogactwo zjawisk i faktów, które wiążą się z życiem 
w dużym mieście skłoniło osoby zainteresowane tą tematyką do zorgani-
zowania debaty na temat różnych oblicz dużego miasta. Debata przyjęła 
formę ogólnopolskiej konferencji, która odbyła się pod hasłem „Oblicza 
dużego miasta: instytucje, organizacje, procesy” w dniach 29-30 listopada 
2018 w Instytucie Socjologii i Kognitywistyki (ISiK) Uniwersytetu w Bia-
łymstoku. Organizatorem konferencji był Zakład Socjologii Organizacji 
i Instytucji ISiK we współpracy z białostockim oddziałem PTS, reprezen-
towanym przez dr Macieja Krzywosza oraz środowiskiem studentów 
i doktorantów Wydziału Historyczno-Socjologicznego, które w Komitecie 
Organizacyjnym Konferencji było reprezentowane przez Tomasza Gęsinę 
oraz dr Iwonę Kuleszę. W konferencji wzięło udział ponad trzydziestu 
uczonych, pochodzących z różnych ośrodków naukowych. Plonem tej 
konferencji jest niniejszy zbiór. Nie zawiera on wszystkich wystąpień, a je-
dynie te, które zostały nadesłane w pierwszym, wyznaczonym terminie. 

Konferencja „Oblicza dużego miasta: instytucje, organizacje, procesy” 
pozwoliła na podjęcie debaty o aktualnych zagadnieniach społecznych 
w dużych miastach w Polsce. W zgłoszonych referatach pojawiły się 
zarówno kwestie teoretyczne, jak i empiryczne oraz rekomendacje prak-
tyczne. Konferencja nie miała sesji równoległych, dzięki czemu wszyst-
kie poruszane tematy były przedstawiane na ogólnym forum i każdy 
uczestnik konferencji miał szansę wysłuchać wszystkich referatów i być 
wysłuchany przez wszystkich. Na 37 ujętych w programie konferencji 
referatów, wygłoszonych zostało 34. 

Referaty zostały rozdzielone na osiem sesji tematycznych. Sesja 
pierwsza, rozpoczynająca konferencję składała się z wystąpień trzech 
profesorów, reprezentujących różne ośrodki naukowe i różne punkty 
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widzenia na aktualne wyzwania wynikające z wielokulturowości, mi-
gracji międzynarodowych i patriotyzmu. Pierwszy referat wygłosił prof. 
Andrzej Sadowski, pracownik Instytutu Socjologii i Kognitywistyki UwB 
oraz doświadczony badacz zagadnień pogranicza oraz zjawisk wielo-
kulturowości. Tytuł referatu brzmiał: Kształtowanie się wielokulturowego 
oblicza dużego miasta na przykładzie Białegostoku. Referent podjął próbę 
oddzielenia zjawiska wielokulturowości w wymiarze normatywnym 
od deskryptywnego. Prelegent zauważył, że pojęcie wielokulturowości 
pełni obecnie rolę „słowa- wytrychu” i często jest nadużywane lub wręcz 
używane niewłaściwie. Według autora referatu Białystok nie jest miastem 
wielokulturowym, ale zróżnicowanym kulturowo, a w przyszłości może 
stać się miastem pluralistycznym. Natomiast odnosząc się do wielokultu-
rowości, zwrócił uwagę, że „z wielokulturowością jest jak z komunizmem. 
Teoretycznie wygląda dobrze, gorzej jest jednak z realizacją”. Żart ten 
obnażył paradoks ideologizacji praktyk społecznych związanych z róż-
norodnością etniczno-kulturową: prawie każdy chciałoby pochwalić się 
wielokulturowością, ale rzadko kto potrafi  zmierzyć się z problemami, 
jakie z tego wynikają. 

Następnie głos zabrała prof. Grażyna Firlit- Fesnak (UW), która wygło-
siła referat pt. O potrzebie zrównoważonej polityki zatrudnienia cudzoziemców 
i rodzimych pracowników na polskim rynku pracy: perspektywa krajowa i regio-
nalna dyskusja. Profesor Firlit-Fesnak przedstawiła specyfi kę polskiego 
rynku pracy w oparciu o analizę danych statystycznych. Pokazała, że pol-
ski rynek pracy cechuje m.in. znacznie niższy wskaźnik zatrudnienia 
rodzimej ludności w wieku produkcyjnym i wyższa stopa bezrobocia 
w porównaniu do pozostałych krajów Unii Europejskiej. Nie jest to sy-
tuacja, która wymagałaby szerszego otwarcia polskiego rynku pracy dla 
cudzoziemców. W praktyce takie otwarcie jednak nastąpiło, powodując 
powstanie alternatywnego rynku pracy i zawieszenie programów z za-
kresu aktywizacji zawodowej rodzimej ludności niepracującej. Autorka 
referatu zwróciła też uwagę na dane mówiące o niskiej efektywności 
pobierania składek ZUS od pracowników-cudzoziemców. Składkę ZUS 
obecnie płaci zaledwie co trzeci cudzoziemiec zatrudniony w Polsce. 
Referentka wskazała konieczność aktywnej polityki państwa w celu 
uregulowania tych spraw, a w szczególności przywrócenia komplemen-
tarnego (zamiast alternatywnego) charakteru zatrudniania cudzoziem-
ców, większą kontrolę tych procesów i ochronę rodzimej ludności przed 
marginalizacją i koniecznością emigracji zarobkowej.

Trzeci referat w pierwszej sesji wygłosił prof. Krzysztof Koseła z Uni-
wersytetu Warszawskiego. Tytuł referatu brzmiał: Kim są lokalni patrioci we 
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współczesnej Polsce i ilu ich mamy? Autor referatu zaprezentował najnowsze 
wyniki przeprowadzonych badań socjologicznych dotyczących zbioro-
wych identyfi kacji dorosłych mieszkańców Polski. Profesor Koseła na 
początku przedstawił metodologię przeprowadzonych badań, a następnie 
omówił uzyskane rezultaty. Wskazał, że odpowiadając na pytanie: „kim 
jestem?” sześć osób na dziesięć wybiera odpowiedź „jestem mieszkań-
cem regionu, miasta, miejscowości...”. Identyfi kacja Polaków z miejscem 
zamieszkania jest silniejsza niż u Niemców i Rosjan. Referent poruszył 
również zagadnienie dynamiki tożsamości zbiorowych („Czy w sytuacji, 
gdy zmienia się kraj, czy zmienia się społeczna dusza Polaków?”) oraz 
zaproponował interpretację tych wyników poprzez pryzmat zasad ce-
chujących różne typy polityki (zasady polityki tożsamościowej i zasady 
polityki imperialnej). 

Sesję pierwszą i dyskusję po wygłoszonych referatach poprowadził 
dr hab. Adam Bobryk, prof. Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycz-
nego w Siedlcach. Zwrócił on uwagę, że wygłoszone referaty, pozornie 
różniące się tematyką, razem złożyły się na spójną całość, przybliżając 
najważniejsze, współczesne zagadnienia i wyzwania związane z imigracją 
zarobkową, wielokulturowością a tożsamością narodową i patriotyzmem. 
Podczas dyskusji słuchacze zadawali pytania prelegentom oraz dzielili 
się własnymi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Doktor hab. Tadeusz 
Popławski, prof. Politechniki Białostockiej, poruszył kwestię kształtowania 
tożsamości konsumenckiej i potrzebę prowadzenia polityki tożsamościo-
wej. Z kolei prof. Anna Janiszewska, reprezentująca Uniwersytet Łódzki, 
zwróciła uwagę na zjawisko komercjalizacji wielokulturowości i jej fasa-
dowy charakter. Dyskutanci podjęli ten temat, pokazując, że tak zwana 
„folderowa” wielokulturowość występuje nie tylko w Łodzi, ale również 
w innych dużych miastach. Pytania, które pojawiły się w tej dyskusji 
dotyczyły różnic między wielokulturowością naturalną (np. w Australii), 
a wielokulturowością nowoczesną, rolą polityki integracyjnej, a także 
zasadami współdziałania w sytuacji zróżnicowania i komercjalizacji kul-
tury. Część osób chciała też bliżej poznać metody badawcze zastosowane 
w badaniach nad patriotyzmem. 

Sesję drugą poprowadziła prof. Grażyna Firlit-Fesnak (Uniwersytet 
Warszawski), która na początku sformułowała swoje oczekiwania wobec 
referentów i tym samym, w jakimś stopniu, wyznaczyła ramy przyszłej 
dyskusji. Pierwszy referat w tej sesji pt. Problemy demografi czne dużych miast 
w Polsce – rozwój czy regres? wygłosiła dr hab. Anna Janiszewska prof. 
UŁ, która duże miasta pokazała poprzez pryzmat procesów depopulacji. 
Analizując zachowania matrymonialne i prokreacyjne zwróciła uwagę, 
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że duże miasta w Polsce stały się pionierami zachowań typowych dla 
drugiego przejścia demografi cznego. W rezultacie tych zmian w 2017 r. 
wszystkie duże miasta w Polsce odnotowały znacznie podwyższony po-
ziom indeksu starości, podczas gdy w 1995 r. nie było ani jednego takiego 
przypadku.

Doktor Andrzej Klimczuk w referacie Polityka w wobec starzenia się 
ludności w wybranych miastach Polski. Kluczowe kwestie związane z współza-
rządzaniem, skoncentrował się na omówieniu sposobów aktywizacji osób 
starszych w przestrzeni społecznej. Referent skupił się na opisie polityki 
senioralnej poprzez pryzmat dokumentów urzędowych funkcjonujących 
na różnych poziomach (od międzynarodowych do samorządowych 
i lokalnych). Następnie zwrócił uwagę, w jaki sposób prowadzona jest 
polityka senioralna w dużych polskich miastach, gdzie wyzwania wyni-
kające ze starzenia się ludności zauważone zostały najwcześniej. Według 
jego ustaleń największe doświadczenia w zakresie prowadzenia polityki 
senioralnej mają następujące miasta: Kraków, Wrocław, Poznań i Gdańsk. 
Realizacja postulatów polityki senioralnej, zdaniem autora, zawiera szereg 
niespójności oraz braki w koordynacji wyznaczonych zadań. 

Doktor hab. Paweł Kubicki z Uniwersytetu Jagiellońskiego wygłosił 
referat pt. Krótkoterminowy najem mieszkań i próżnia socjologiczna. Przykład 
Krakowa. Autor referatu swoje główne wnioski oparł na założeniu, że krót-
koterminowy wynajem mieszkań jest jednym z zagrożeń dla rozwoju 
współczesnych miast. Na przykładzie Krakowa pokazał skutki polityki 
gentryfi kacji (uszlachetniania) poprzez wynajem mieszkań dla studentów 
i turystów. Wynajem mieszkań na dużą skalę, co ma miejsce w Krakowie, 
prowadzi do szybkich zysków, ale w świetle ustaleń Autora, powoduje to 
niekorzystne skutki społeczne, takie jak zanik więzi sąsiedzkich i wspólno-
towych. W rezultacie wzrost liczby studentów (studentyfi kacja) i turystów 
(turystofi kacja), zamiast być szansą na rozwój miasta stało się pułapką 
uzależnienia. Niewspółmierny wzrost liczby nowych mieszkań w sto-
sunku do nowych mieszkańców (1:80) ujawnia skalę zjawiska mieszkań 
wykorzystywanych inwestycyjnie, czyli budowanych pod najem. Według 
referenta w dłuższej perspektywie zagraża to gettoizacją takich osiedli 
mieszkaniowych. Duża rotacja lokatorów nie sprzyja rozwojowi trady-
cyjnych więzi sąsiedzkich ani powstawaniu wspólnot mieszkaniowych, 
co rzutuje na brak dbałości o wspólną przestrzeń, która w tych warunkach 
szybciej ulega degradacji. 

Ostatni referat w tej sesji wygłoszony przez prof. Mariana Cieślar-
czyka (WAT) dotyczył zagrożeń w dużych miastach, które pojawiają się 
nagle i ich przebieg jest gwałtowny. Tytuł referatu prof. Cieślarczyka 
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brzmiał: Przygotowanie dużego miasta do zagrożeń związanych z brakiem 
energii elektrycznej. W referacie autor przedstawił zagrożenia wynikające 
z niedostatecznego przygotowania miast do sytuacji, w której pojawi się 
kilkudniowy brak energii elektrycznej. Według autora referatu kultura 
bezpieczeństwa jest na niskim poziomie, o czym świadczy fakt, że więk-
szość mieszkańców polskich miast nie wie, co należy zrobić w sytuacji 
zagrożenia i jak się przygotować do sytuacji kryzysowych. Zdarzenia 
z przeszłości pokazują, że awarie wywołują stan zagrożenia na dużą skalę. 
Cechą tych zdarzeń jest kaskadowe narastanie procesów dezorganizują-
cych funkcjonowanie miasta. Brak procedur i wiedzy na temat tego, jak 
należy się wtedy zachować potęguje skalę zagrożenia. W porównaniu do 
Szwajcarii, edukacja w Polsce w zakresie bezpieczeństwa jest bardzo słabo 
rozwinięta i niedofi nansowana. Badacze zajmujący się tą tematyką mają 
także problem z uzyskaniem fi nansowania swoich projektów na ten temat. 
Jak skonstatował Autor: „Gdy wszystko działa dobrze łatwo się zapomina 
się, że awaria na dużą skalę może zburzyć to poczucie bezpieczeństwa 
i spowodować zamieszanie zagrażające przeżyciu mieszkańców miast 
dotkniętych awarią lub kataklizmem”.

Dyskusja po wygłoszonych referatach obfi towała w przykłady pokazu-
jące zarówno pozytywne, jak i negatywne aspekty omawianych zagrożeń. 
Skoncentrowano się na sprawach związanych ze słabością sfery bezpie-
czeństwa publicznego, katastrofami, niespójnością polityki senioralnej 
i nowymi rolami osiedli mieszkaniowych w dużych miastach. 

Obrady w kolejnej sesji rozpoczął dr hab. Adam Bobryk, prof. UPH 
w Siedlcach, wygłaszając referat pt. Nazewnictwo ulic w aspekcie wielokul-
turowości dużego miasta. Przykład Wilna. Autor referatu zwrócił uwagę, 
że w Wilnie, stolicy Republiki Litewskiej, największym mieście tego 
kraju, w którym zamieszkują przedstawiciele wielu narodowości, toczy 
się nieustanna walka o przestrzeń w wymiarze symbolicznym. Tabliczki 
z nazwami ulic stały się elementem gry o symboliczne zaznaczenie fak-
tycznej obecności w przestrzeni miasta. Dawna przynależność państwowa 
Wilna powinna sprzyjać tendencji do uwzględnienia zarówno przeszłości, 
jak też ukazania wielokulturowości. Staje się to jednak często powodem 
sporów, które dotyczą zarówno nazewnictwa, jak też dodatkowych pisow-
ni nazw ulic w językach społeczności, do których się odnoszą. Jednym 
z symbolów walki o polskie nazwy stał się żółw (słowo „żółw” składa 
się z liter, których nie ma w alfabecie litewskim). W praktyce Polacy szu-
kają różnych sposobów wyegzekwowania pamięci o przeszłości, będącej 
ważnym elementem ich tożsamości społecznej jako mieszkańców Wilna.
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Następnie głos zabrały przedstawicielki Uniwersytetu Wrocławskie-
go, dr Kamilla Dolińska oraz dr hab. Julita Makaro, prof. UWr, które 
wygłosiły referat pod tytułem: Wielokulturowy Wrocław. Pomiędzy kreacją, 
wyobrażeniem a rzeczywistością. Autorki referatu w oparciu o dane zasta-
ne (statystyki policyjne) i wywołane (badania ankietowe) przybliżyły 
specyfi kę Wrocławia wynikającą z jednej strony z obecności incydentów 
tzw. rasistowskich, z drugiej z dążenia władz miejskich do świadomego 
kształtowania oblicza tego miasta jako wielokulturowego, tolerancyjnego 
i otwartego. Wielokulturowość Wrocławia stała się skutecznym zbiegiem 
marketingowym, na który mieszkańcy Wrocławia pozytywnie reagują 
(jest „pozytywnie waloryzowana”). Wokół wielokulturowości tworzy się 
i utrwala wizerunek miasta otwartego na kontakty różnych kultur i grup 
etnicznych. Panuje też przekonanie o tolerancyjności Wrocławian. Autorki 
zwróciły uwagę na zachodzące w mieście przemiany spowodowane licz-
nym napływem Ukraińców. Nie pominęły przy tym faktów i wydarzeń, 
które pokazują, że w codziennym życiu kreacja wizerunku przyjaznego 
cudzoziemcom nie zawsze przebiega płynnie i bez zakłóceń. 

Kolejny referat wygłosiła dr Martyna F. Zaniewska. Dotyczył on po-
strzegania Białegostoku przez jego mieszkańców (Tożsamość dużego miasta 
na przykładzie Białegostoku). Referentka zwróciła uwagę na niektóre cechy 
miasta wynikające z przeszłości historycznej oraz jego specyfi ki urbani-
stycznej. Powołując się na wyniki swoich badań i dostępne opracowania 
pokazała, że mieszkańcy miasta dość łatwo utożsamiają się z opiniami 
o mieście, które pojawiają się w mass mediach: „Białostoczanie interna-
lizują je jako swoje własne. Białystok i białostoczanie bywają tacy, jakimi 
widzą ich inni. Nie jest to więc rzeczywisty obraz miasta, utkany z oso-
bistych, prywatnych odczuć mieszkańców, ale bardzo często wizerunek 
ukształtowany pod wpływem medialnych wypowiedzi, doniesień, czy 
stereotypów”. Podobnie, jak inni referenci, również dr Martyna F. Zaniew-
ska zauważyła fasadowość wielokulturowości w Białymstoku („folderowa 
wielokulturowość”). 

Następny referat wygłoszony przez dr Agnieszkę Zembrzuską (DSW) 
z powrotem przeniósł nas na teren Wrocławia. Referat poświęcony był 
studentom Erasmusa, którzy przyjeżdżając na studia do Wrocławia, 
uczęszczają na zajęcia (seminarium terenowe), którego celem jest m.in. 
zapoznanie studentów z miastem, jego historią i specyfi ką. Bazując na 
tych doświadczeniach autorka referatu opisała, w jaki sposób studenci 
reagują na miejsca, które są im pokazywane we Wrocławiu. Studenci uczą 
się miasta na zasadzie konfrontacji tego, co podobne i jest im znane z do-
świadczeń z własnego kraju, z tym, co jest odmienne i różne. Referentka 
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podała, między innymi, przykład studentki z Danii, którą zaskoczyło 
przywiązanie Polaków do upamiętniania swoich zmarłych, dbania o ich 
imienne nagrobki i odwiedzanie cmentarzy. Nie spotkała się z takimi 
praktykami w swoim kraju. Referat dr Agnieszki Zembrzuskiej pokazał, 
jak uczenie się miasta przez studentów Erasmusa staje się elementem 
edukacji międzykulturowej. 

Ostatni referat w tej sesji wygłosiła mgr Anna Gibińska. Tytuł referatu 
brzmiał Strefa kultury w Katowicach. Autorka referatu opowiedziała o re-
alizacji w Katowicach ambitnych inwestycji architektonicznych, które 
w rezultacie tworzą fenomen określany jako „Strefa kultury”. Miejsce to 
miało stać się wizytówką miasta. Piękne i kosztowne cztery obiekty, które 
tam powstały, określane jako architektoniczne perełki są również atrakcją 
turystyczną. Autorka referatu zwróciła uwagę, że strefa kultury została 
umieszczona na terenie, gdzie wcześniej znajdowała się huta, a potem 
kopalnia. Prelegentka skupiła się na braku planów zagospodarowania 
terenów wokół strefy i problemach z tego wynikających. Ten ciekawie 
omówiony przypadek pokazał, jak dużą rolę odgrywa kompleksowe 
planowanie przestrzeni miejskiej. 

 Po wysłuchaniu pięciu referatów i „podróży” do czterech różnych 
miast: Wilna, Wrocławia, Białegostoku i Katowic rozpoczęła się dyskusja, 
w której podnoszono kwestię zarządzania miastami, rewitalizacji, roli 
mitów w kształtowaniu wizerunków miast, walki o widoczność, a także 
internalizacji stereotypów i walki o przestrzenie miejskie. Przywołany zo-
stał też przykład Szczecina (na konferencji nie było reprezentantów z tego 
miasta), gdzie podobnie jak we Wrocławiu nastąpiła całkowita wymiana 
ludności po II wojnie światowej. W Szczecinie, w przeciwieństwie do Wro-
cławia, nie podjęto jednak działań mających na celu wykreowanie nowej 
tożsamości tego dużego miasta. Zdaniem dyskutantów obecnie Szczecin 
na tym traci, stając się miastem „nijakim”. Z kolei konsekwentna polityka 
tożsamościowa Wrocławian przynosi spektakularne efekty: miasto stało 
się rozpoznawalne, o wyraźnym profi lu, który jest pozytywnie kojarzony. 

 Drugi dzień konferencji rozpoczęła sesja prowadzona przez prof. 
Krzysztofa Kosełę (UW). Pierwszy referat w porannej sesji wygłosił 
dr Cezary Kalita (UPH Siedlce), który skupił się na pokazaniu rozłącz-
ności kategorii wspólnoty i społeczeństwa. Tytuł referatu brzmiał: Miasto. 
Kategoria wspólnoty czy społeczeństwa? Refl eksja z perspektywy fi lozofi i społecz-
nej. Miasto, według referenta, charakterystyczne jest dla społeczeństwa, 
ale to wspólnota jest zjawiskiem pożądanym: „Analiza życia miejskiego 
stała się podstawą do konstytuowania kategorii poznawczej jaką jest 
społeczeństwo. W klasycznej narracji Tönniesa miasto przeciwstawione 
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zostaje wsi (wieś «przegrała» też jako przedmiot badań socjologicznych 
– zanik socjologii wsi na poziomie ogólnej teorii). Czy jednak wspólnota 
nie wkracza do miasta, czy «śmierć» wspólnoty nie została zbyt pochop-
nie ogłoszona. Jeśli przeciwstawienie dwóch paradygmatów organizacji 
życia zbiorowego, tj. «wspólnota vs. społeczeństwo» jest poprawne, to czy 
miasto nie oznacza «końca polityki» i początek innego niż «władza» spo-
iwa zbiorowości, tj. więzi strukturalnych społeczeństwa?”. Doktor Cezary 
Kalita postawił szereg pytań, nawiązując do klasycznych i współczesnych 
perspektyw pokazujących rozróżnienie wspólnoty od społeczeństwa 
w warunkach przemian społecznych. 

Kolejny referat miał charakter analiz ilościowych. Przedstawiła go mgr 
Anna Godlewska z Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w Białym-
stoku. Tytuł referatu brzmiał: Białystok na tle miast wojewódzkich w Pol-
sce. Białystok był jednym z 18 miast wojewódzkich, którego dotyczyły 
prezentowane dane, a zatem „przy okazji” można było dowiedzieć się 
o sytuacji demografi cznej we wszystkich pozostałych miastach. Niektóre 
dane były dość zaskakujące, na przykład informacja o gęstości zaludnie-
nia. Okazuje się, że Białystok pod tym względem zajmuje drugie miej-
sce (po Warszawie) i wyprzedza takie miasta jak Łódź, Kraków, Lublin 
i Wrocław. Najmniejsza gęstość zaludnienia występuje w Zielonej Górze 
i Opolu. Analiza danych na temat przyrostu naturalnego pokazała, że 
w większości miast wojewódzkich przyrost był dodatni. Największy 
przyrost naturalny ludności wystąpił w 2017 r. w Rzeszowie, Białymstoku 
i Olsztynie. Najniższy (ujemny) przyrost naturalny odnotowano w Ło-
dzi oraz w miastach takich jak Katowice, Szczecin, Bydgoszcz i Kielce. 
Z kolei z analizy salda migracji (wewnętrznych i zewnętrznych) na 1000 
ludności widać, że jedne miasta na skutek ruchów migracyjnych zyskują, 
a inne tracą. Do pierwszej kategorii należały w 2017 r. miasta takie jak: 
Rzeszów, Warszawa, Zielona Góra, Kraków, Wrocław, Gdańsk, Opole 
i Szczecin. Do drugiej zaś kategorii należał Poznań, Kielce, Bydgoszcz, 
Katowice, Łódź, Lublin, Olsztyn, Toruń, Gorzów Wielkopolski i Białystok. 
Autorka referatu przedstawiła także wskaźniki dotyczące struktury wieku 
mieszkańców miast wojewódzkich, specyfi ki rynku pracy (zatrudnienie, 
bezrobocie, płace), infrastruktury miejskiej, bezpieczeństwa publicznego 
(w tym np. wypadków drogowych) i fi nansów publicznych. 

Grzegorz Całek (UW) przedstawił temat pt. Budżet partycypacyjny w War-
szawie – pięć lat doświadczeń. W swoim wystąpieniu skupił się na analizie 
pięciu edycji budżetu partycypacyjnego w Warszawie, zwracając uwagę na 
zmiany, jakie zaszły w tym czasie oraz wskazując przyczyny tych zmian. 
Wybór Warszawy dokonany był „ze względu na skalę przeznaczanych 
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na ten cel środków samorządowych (ponad 64 mln zł), dużą liczbę 
przygotowywanych projektów (około 2,5 tys.) oraz liczbę mieszkańców 
biorących udział w głosowaniu (blisko 90 tys.).” Referent pokazał szereg 
uwarunkowań dotyczących angażowania się mieszkańców w sprawy 
lokalne, a także zasady fi nansowania inicjatyw mieszkańców. Oparty na 
wielu źródłach materiał przybliżył nowe i słabo dotychczas rozpoznane 
obszary aktywności obywatelskiej w dużym mieście.

Następny referat wygłoszony przez Krzysztofa Bobryka (UPH Siedlce) 
dotyczył patriotyzmu lokalnego w aspekcie płacenia podatków. Referent 
zwrócił uwagę na skutki wewnętrznej migracji zarobkowej. Zauważył, że 
wielu młodych ludzi podejmuje pracę zarobkową w dużych miastach, czy-
li często poza miejscem swego stałego zamieszkania. Rynek pracy sprzyja 
mobilności i tym samym przyczynia się do uaktywnienia samorządów 
terytorialnych, które chcąc zapewnić sobie wpływy do budżetu podejmują 
różnorodne inicjatywy „zachęcające do deklarowania podatku dochodo-
wego zgodnie z miejscem faktycznego zamieszkania, a nie zameldowa-
nia. Deklaracje te pośrednio ukazują postawy związane z patriotyzmem 
lokalnym i utożsamianiem się z określonym miejscem życia”. 

Kolejny referat wygłoszony przez dr Natalię Niedźwiecką-Iwańczak 
(UWr) pt. W stronę żywego uczestnictwa w kulturze? MikroGRANTY ESK 
WROCŁAW 2016 – o założeniach i efektach programu dotyczył fi nansowania 
projektów społecznych. Referentka pokazała, w jaki sposób mieszkańcy 
Wrocławia mogli włączyć się we współtworzenie programu Europejskiej 
Stolicy Kultury Wrocław 2016. Podstawą wystąpienia były analizy treści 
dokumentów konkursowych – wniosków i sprawozdań trzech edycji 
programu, w ramach których złożono ponad czterysta wniosków o dofi -
nansowanie, a zrealizowano 52 projekty. W referacie scharakteryzowany 
został partycypacyjny wymiar tych przedsięwzięć. 

Dyskusja po referatach miała charakter wielowątkowy, od uwag na 
temat metafor przyszłości („czeka nas globalne miasto, czy globalna 
wioska”), poprzez zasady tworzenia wspólnoty w dużych miastach, 
po spostrzeżenia na temat roli fi nansowania w pobudzaniu zaangażo-
wania mieszkańców w sprawy lokalne.

W kolejnej sesji prowadzonej przez prof. Mariana Cieślarczyka (WAT), 
skupiono się na dwóch, zupełnie różnych przykładach poruszających 
problem zniszczenia miasta. Jedna z omawianych sytuacji dotyczyła 
miast, które stopniowo niszczeją przez naturalne użytkowanie, są jednak 
przywracane do świetności oraz na nowo modernizowane. Na ten temat 
referat pt. Rewitalizacja miast jako narzędzie wyrównywania dysproporcji roz-
wojowych wygłosiła dr Joanna Popławska (SGH). Podstawą referatu były 
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wywiady przeprowadzone w 2014 i w 2018 r. z prezydentami kilku du-
żych miast w Polsce i innymi urzędnikami miejskimi odpowiedzialnymi 
za rewitalizację. Referentka zauważała, że „władze lokalne polskich miast 
prowadzą bardzo aktywne działania rewitalizacyjne: w latach 2007-2013 
wydano na ten cel 2,01 mld euro, a w latach 2014-2020 zaplanowano 
wydatki w wysokości 5,5 mld euro”. Druga sytuacja, omówiona przez 
mgr Piotra Rakowicza (UwB) w referacie pt. Opuszczona aglomeracja jako 
pożądane przez podróżników dziedzictwo kulturowe. Przykład skażonej strefy 
czarnobylskiej dotyczyła nagłego zniszczenia miasta, które zbudowano jako 
nowoczesne. Referent omawiał turystyczne funkcje miasta porzuconego 
przez ludzi, ale nie zapomnianego. Nie ma tu prób rewitalizacji znisz-
czonej przestrzeni miejskiej w wyniku awarii i skażenia radioaktywnego 
w 1986 roku. Po wielu latach niszczejące miasto stało się celem wypraw 
turystycznych. Wyjazdy turystyczne przyjmują obecnie różne formy (wy-
cieczki, wyprawy, samotne wizytacje, nielegalne wtargnięcia, wycieczki 
wirtualne) i pokazują wzrost zainteresowania z jednej strony zniszcze-
niem cywilizacji miejskiej, a z drugiej rozwojem życia przyrodniczego na 
gruzach skażonego miasta. 

W dyskusji zwrócono uwagę na powszechne nadużywanie pojęcia 
rewitalizacja. Pojęcie to stosowane jest często zamiennie ze słowem re-
mont. Zauważono przy tym, że tego typu „rewitalizacja” zazwyczaj ma 
charakter fasadowy i dotyczy tylko centrum miasta. Poruszono kwestię 
osiedli grodzonych, które obecnie stały się specyfi ką dużych miast w Pol-
sce. Dla jednych jest to objaw prowincjonalizmu, dla innych wygody 
i bezpieczeństwa. Skłonność do stawiania ogrodzeń mają również polscy 
emigranci mieszkający za granicą. Przykłady takich zachowań omówił 
prof. Tadeusz Popławski. Poruszono kwestię radiofobii i wpływ skażenia 
radioaktywnego na rozwój niektórych badań medycznych (np. badania 
tarczycy). Na koniec omówiono różne aspekty zachowań współczesnych 
podróżników, zafascynowanych miejscami niebezpiecznymi i trudno 
dostępnymi. Pojawił się też wątek turystyki wirtualnej, na którą popyt 
sprzyja podejmowaniu ryzyka w wymiarze rzeczywistym. 

W kolejnej sesji wygłoszone zostały referaty poświęcone komunikacji 
medialnej i roli współczesnych mediów w życiu mieszkańców dużych 
miast. Sesję rozpoczął referat dr Andrzeja Ryczkowskiego (UwB) pt. Czy 
w Białymstoku istnieje radio miejskie? Referent scharakteryzował specyfi kę 
„rynku radiowego” w Białymstoku, gdzie można aktualnie odbierać 
sygnały kilkudziesięciu stacji radiowych. Pomimo tego uważał, że w po-
równaniu z innymi metropoliami typowo miejskiego radia tu jeszcze nie 
ma. Zaznaczył, że im radio jest bliżej odbiorcy (im mniejszy ma zasięg 
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terytorialny), tym bardziej treści są sprofi lowane, a im dalej odbiorcy, tym 
treści są bardziej ogólne. Zdaniem referenta, który jest również dzienni-
karzem radiowym, współczesne radio pełni głównie rolę towarzyszącą, 
stąd dużą część czasu antenowego wypełnia muzyka. 

Następny referat poświęcony był roli komunikacji za pośrednictwem 
nowoczesnych mediów (internet) i portali społecznościowych. Referat 
pt. E-sąsiedztwo. Analiza sąsiedzkich grup wirtualnych i ich wpływu na kształt 
miast wygłosiła mgr Anna Pokrzywa (APS). Autorka referatu przyjęła za-
łożenie, że rzeczywistość wirtualna kształtuje również życie w wymiarze 
realnym. W swoim wystąpieniu skupiła się na analizie aktywności grup 
mieszkańców warszawskich osiedli na Facebooku (FB). W centrum uwagi 
umieściła sąsiedztwo, jako zjawisko socjologiczne. Kategorie sąsiedztwa 
online zestawiła z socjologicznymi defi nicjami tradycyjnego sąsiedztwa. 
Na podstawie przeprowadzonych badań własnych stwierdziła, że e-są-
siedztwo jest dynamiczną rzeczywistością, która wpływa na doświadcze-
nia w realnym świecie. E-sąsiedzi wymieniają się informacjami, radami, 
służą sobie pomocą i stanowią realne grupy wsparcia. Ludzie chcą mieć 
sąsiada, a przestrzeń wirtualna stwarza taką możliwość. Grupy wirtualne 
dysponują realną siłą, znacznie większą niż tradycyjne, oparte wyłącznie 
na stycznościach bezpośrednich. Poczta pantofl owa, marketing szeptany 
ma znacznie większy zasięg w przypadku sąsiedztwa wirtualnego w po-
równaniu z tradycyjnym. Grupy funkcjonujące w przestrzeni wirtualnej 
stanowią według referentki siłę społeczną, której potencjał doceniają 
i próbują wykorzystywać organizacje polityczne i gospodarcze. 

Kolejny referat pt. Analiza treści wpisów w zamkniętej grupie „Motocykliści 
z Białegostoku” na Facebooku. Przestrzeń dużego miasta w perspektywie moto-
cyklistów wygłosiła dr Ewa Dąbrowska-Prokopowska (UwB). Podobnie 
jak jej poprzedniczka, skupiła się na grupie funkcjonującej w przestrzeni 
wirtualnej. Przedmiotem jej zainteresowania była zamknięta (tajna) grupa 
na FB utworzona przez motocyklistów. Autorka referatu została członkiem 
tej grupy i z perspektywy obserwacji uczestniczącej podzieliła się swoimi 
spostrzeżeniami na temat tego środowiska Wyjaśniła niektóre panujące 
tam zasady, podała przykłady żargonu i żartów oraz opisała wybrane ini-
cjatywy społeczne podejmowane przez motocyklistów na terenie miasta. 

Dyskusja po referatach już na samym początku podzieliła jej uczestni-
ków. Jedni uważali, że styczności w przestrzeni wirtualnej nie można trak-
tować jako równorzędnych do styczności w przestrzeni realnej. Wirtualne 
styczności nie tworzą realnie istniejących sytuacji społecznych. Inni, nie 
podzielając tego poglądu, starali się pokazać znaczenie grup tworzonych 
w przestrzeni wirtualnej. Według tych opinii grupy takie są ciekawym 
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zjawiskiem socjologicznym, którego nie należy marginalizować. Zgo-
dzono się natomiast co do tego, że następują przemiany miejskiej agory. 
Przykłady z dużych miast pokazały rosnącą rolę opinii mieszkańców 
wyrażanych na forach internetowych. Kontakty za pośrednictwem inter-
netu, choć są często anonimowe, potrafi ą mobilizować ludzi do kontroli 
tego, co dzieje się w ich sąsiedztwie oraz ogólnie w przestrzeni miejskiej. 
Internet stał się konkurencyjnym środkiem komunikowania w stosunku 
do tradycyjnych mediów, które często (tak jak radio) wycofało się na po-
zycje nadawania (np. muzyki), a nie komunikowania się. 

Przedostatnia sesja dotyczyła tematyki wyborów samorządowych. 
W sesji wygłoszone zostały trzy referaty. Pierwszy referat, przygotowa-
ny przez dr Michała Pierzgalskiego (UŁ) i dr hab. Macieja Góreckiego 
(UW), pt. Głosy nieważne w wyborach 2014 r. do rad dużych miast- analiza 
kontrfaktyczna przypomniał dyskusję, jaka przetoczyła się po wyborach 
w 2014 roku w związku z zastosowaną wówczas, nową formą karty do 
głosowania w postaci tzw. książeczki. Zdaniem autorów referatu design 
karty do głosowania wpływa na odsetek głosów nieważnych, co może 
prowadzić do zniekształcania wyniku wyborów. Autorzy referatu, wy-
korzystując „analizę kontrfaktyczną” i stosując metodę „syntetycznej 
grupy kontrolnej” potwierdzili, że wpływ karty do głosowania w formie 
książeczki wpłynął na ilość głosów nieważnych, a tym samym na wynik 
wyborów w 2014 roku.

Kolejny referat wygłosił dr Sławomir Bartnicki. Tytuł referatu brzmiał 
Specyfi ka rotacji piastunów gminnego organu wykonawczego w dużych miastach 
w wyborach bezpośrednich w Polsce. Referent użył terminu „inkubenci” do 
określenia kandydatów w wyborach samorządowych, a wynik wyborów 
analizowany był w kategoriach przeżycia lub śmiertelności inkubenta 
(sukces lub porażka wyborcza). Przeprowadzone przez referenta bada-
nia wykazały następującą zasadę: „trzeba rządzić wcześniej, aby rządzić 
dalej”. Prawidłowość ta dotyczyła szczególnie dużych miast, gdzie szanse 
na reelekcję kształtowały się na poziomie 82-86%. W świetle badań autora 
referatu, w małych miastach prawdopodobieństwo reelekcji było znacznie 
niższe – sięgające około 35%. 

Trzeci w tej sesji referat pt. Czy członkowie okręgowej komisji wyborczej 
liczący głosy mogą wpływać na wyniki wyborów? Analiza studium przypadku 
z wyborów samorządowych 2018 w Białymstoku” wygłosił Tomasz Gęsina (stu-
dent UwB), który podzielił się swoimi doświadczeniami z pracy w komisji 
wyborczej. Autor referatu zauważył, że wybory samorządowe 2018 były 
pierwszymi wyborami, w trakcie których powoływano dwie oddzielne, 
obwodowe komisje wyborcze: jedną ds. głosowania w obwodzie i drugą 
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ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie. Omówił funkcjonowanie 
komisji wyborczej jako grupy celowej, posiadającej określoną strukturę 
oraz wskazał na szereg czynników, które wywierały realny wpływ na 
pracę komisji. Według referenta jawną funkcją członków komisji jest 
policzenie głosów, ale funkcją ukrytą jest zachowanie czujności, aby nie 
dać się oszukać. Ta czujność słabła jednak wraz z upływem czasu i zmę-
czeniem pracujących w niej ludzi, więc aby zadanie wykonać szybciej, 
niektóre procedury nie były restrykcyjne przestrzegane. 

Ostatnią sesję, w której wystąpili pracownicy Instytutu Socjologii 
i Kognitywistyki UwB, a zatem gospodarze tej konferencji, poprowadził 
dr Maciej Krzywosz, przewodniczący białostockiego oddziału Polskie-
go Towarzystwa Socjologicznego. Sesję rozpoczął referat dr Katarzyny 
Sztop-Rutkowskiej (UwB) pt. Ruchy miejskie – czynnik zmiany czy efemery-
da? W swoim referacie prelegentka odwołała się do Kongresu Ruchów 
Miejskich i 15 Tez Miejskich, które są istotnym punktem odniesienia 
w dyskusjach na temat nowej polityki miejskiej. Zwróciła uwagę, że Tezy 
Miejskie tworzą spójny pogląd na zarządzanie miastem. Problem miast 
wiąże się z kryzysem społeczeństwa obywatelskiego i sposobem funk-
cjonowania organizacji pozarządowych, gdzie rozwija się „klientelizm” 
(uzależnienie od władz lokalnych) i „grantoza” (uzależnienie działalności 
od pozyskiwania grantów). Według referentki ruchy miejskie są szansą dla 
społeczeństwa obywatelskiego. Powstawaniu ruchów miejskich towarzy-
szy poszukiwanie nowych narracji, pozwalających na widzenie miasta jako 
pewnej całości. Ruchy miejskie stają się również elementem „krytycznego 
dyskursu” (np. krytyka komercjalizacji przestrzeni miejskiej), ale, według 
prelegentki, będą one raczej czynnikiem zmian świadomościowych niż 
podmiotem politycznym.

 Kolejny referat pt. Rodzina zastępcza miasta Białegostoku w ujęciu sta-
tystycznym wygłosiła dr Iwona Kulesza-Woroniecka (UwB), która opo-
wiedziała o instytucji rodziny zastępczej w oparciu o badania własne 
przeprowadzone na terenie Białegostoku. Według defi nicji referentki 
rodzina zastępcza jest czasową przechowalnią dzieci i jej zadaniem jest za-
bezpieczenie opieki nad dzieckiem. Autorka, doktor historii, temat rodzin 
zastępczych umieściła w szerszym kontekście historycznym „po II wojnie 
światowej dominował system instytucjonalnej pieczy zastępczej. Zmiany 
następowały powoli i długo jeszcze uważano że placówki lepiej spełniają 
funkcje opiekuńcze aniżeli rodziny zastępcze. Dopiero przemiany za-
chodzące w początkach XXI w. spowodowały, że powszechnie uznano 
rodziny zastępcze za najlepszy sposób opieki nad dzieckiem opuszczonym 
i osieroconym”. Zauważyła, że kontrolę nad systemem pieczy zastępczej 
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sprawuje obecnie Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPS). Kontak-
ty z MOPS-em, zdaniem prelegentki, stygmatyzują rodziny zastępcze 
w miejscu zamieszkania, gdyż zwykłe rodziny nie mają kontaktów z tą 
instytucją. Zainteresowanie MOPS-u rodziną wskazuje na obecność pa-
tologii. Tymczasem kontakty MOPS-u z rodzinami zastępczymi wynikają 
z uwarunkowań strukturalnych. Każda rodzina zastępcza (zawodowa 
i niezawodowa) ma swego koordynatora z MOPS-u, którego rolą jest 
wspieranie rodziny zastępczej. Opierając się na dostępnych danych staty-
stycznych Iwona Kulesza-Woroniecka wskazała, że obecnie liczba dzieci 
w placówkach się zmniejsza, co wiąże się w jakimś stopniu z realizacją 
Programu 500 Plus. Jest to według jej oceny zjawisko niepokojące, gdyż 
cześć rodzin biologicznych nie funkcjonuje prawidłowo, a większość dzie-
ci powiela model życia tych rodzin, w których się wychowują. A zatem, 
korzystniej byłoby dla nich wychowywać się w rodzinach zastępczych.

 Kolejny referat pt. Duże miasta w świetle wybranych wyników badań CBOS 
wygłosiła dr hab. Barbara Cieślińska (prof. UwB), która w oparciu o bada-
nia CBOS skupiła się na omówieniu postaw mieszkańców dużych miast 
wobec migracji zagranicznych. Zwróciła uwagę, że w klasyfi kacji CBOS 
duże miasta stanowią dwie z pięciu wyróżnionych kategorii dotyczących 
miejsca zamieszkania. Jedna z tych kategorii obejmuje respondentów 
mieszkających w miastach od 100 tys. do 499 999 mieszkańców. Druga, 
respondentów mieszkających w miastach liczących powyżej 500 tys. 
mieszkańców. Taki podział miast jest bardzo ogólny, pomimo to pokazu-
je szereg różnic pomiędzy mieszkańcami miast dużych i największych. 
Z badań sondażowych wynika, że pozytywny stosunek do napływu cu-
dzoziemców wzrasta wraz z wielkością miejscowości, z których pochodzili 
respondenci. Respondenci z miast największych najbardziej pozytywnie 
nastawieni byli wobec przyjmowania uchodźców i imigrantów zwłaszcza 
z Ukrainy. Respondenci z największych miast byli też częściej niż inni 
zainteresowani własnym wyjazdem do pracy za granicą. Pozytywny 
stosunek mieszkańców dużych miast do emigracji i imigracji stanowić 
może zapowiedź nasilania się procesów migracji międzynarodowych 
w środowiskach wielkomiejskich. 

Ostatni referat wygłosił mgr Jakub Barszczewski, który opisał prze-
miany w miastach globalnego Południa. Tytuł referatu brzmiał Miasta 
globalnego Południa jako przestrzenie rozwoju epistemologii Południa. 

Na zakończenie konferencji o słowo podsumowania został poproszo-
ny prof. Krzysztof Koseła (UW). W swojej wypowiedzi podkreślił on 
najważniejsze atuty konferencji, wysoki merytorycznie poziom refera-
tów, ciekawe i inspirujące dyskusje. Zwrócił również uwagę, że szeroko 
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sformułowany temat konferencji umożliwił podjęcie wielu aktualnych 
zagadnień. 

Konferencja odbyła się pod honorowym patronatem Rektora Uniwer-
sytetu w Białymstoku oraz honorowym patronatem Prezydenta Miasta 
Białystok. 


